
 

  1 / 2 

Er-0673/1998 

Certificación ISO 9001: 2015 

CTRA. DE CASTANYET, 132  ●  P.O.BOX 121  ●  17430 STA. COLOMA DE FARNERS  ●   GIRONA  ●  SPAIN TEL. +34 972 843 201 ●  FAX. +34 972 843 527 ●  INFO@PUJADAS.ES WWW ●  WWW.PUJADAS.ES 
 

VO
LLR

AT
H P

UJ
AD

AS
, S

.A.
U. 

Ins
crit

a e
n e

l R
egi

stro
 Me

rca
ntil

 de
 Gi

ron
a e

l 4 
de 

dic
iem

bre
 de

 20
15,

 tom
o 1

484
, fo

lio 
35,

 ins
crip

ció
n 2

2 c
on 

hoj
a G

I-2
498

9 –
 N.

I.F
. A

082
428

51 
EO

RI 
No

. E
SA

082
428

51 

 
DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD 

 
CON REGLAMENTOS SOBRE MATERIALES Y ARTÍCULOS PREVISTOS A ENTRAR EN CONTACTO CON 

ALIMENTOS.  
La presente declaración se refiere a materiales y artículos destinados a entrar en contacto con alimentos según se define en el 

campo de aplicación del Reglamento (CE) nº 1935/2004.  
 Vollrath Pujadas SAU, con dirección c / Castanyet nº 132, 17430, Sta. Coloma de Farners 
 Por la presente DECLARA que el artículo referenciado para el cliente es el siguiente: 
 Referencia: 47388, 47389, 47390, 47391, 47392, 47393, 47394, 47395, 47396, 47397, 
47398, 47399, 47400, 47401, 47402, 47403, 47404 / 47370, 47371, 47372, 47373, 
47374, 47375, 47376, 47377, 47378, 47379 
Descripción: Porcionador 
Fabricado de acuerdo con el siguiente reglamento: 
  Reglamento (CE) n. ° 1935/2004 / CE, de 27 de octubre de 2004, sobre 

materiales y artículos destinados a entrar en contacto con alimentos;  El Reglamento (CE) nº 2023/2006, de 22 de diciembre de 2006, modificado 
sobre las buenas prácticas de fabricación de materiales y artículos destinados 
a entrar en contacto con alimentos;  Regulaciones específicas: Reglamento (CE) No 10/2011 para material plástico; 

  No producirá, de acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1935/2004, en condiciones de 
usos normales o previsibles, un cambio inaceptable en la composición o un deterioro de las características organolépticas del alimento, en las siguientes condiciones de 
contacto (marque las casillas correspondientes): 
  Contacto con todo tipo de productos alimenticios:      solo:  Contacto con alimentos secos:       Contacto con alimentos húmedos / alimentos acuosos:    Contacto con alimentos grasos: Si el Reglamento (CE) No10/2011 y los factores correctivos afectan el 

material y / o el artículo, especifíquelos: 
N/A 

  Contacto con alimentos ácidos:        Contacto con alimentos alcohólicos:       Contacto con alimentos congelados o helados:     Otro tipo de contacto (a especificar):      
 
  
 



 

  2 / 2 

Er-0673/1998 

Certificación ISO 9001: 2015 

CTRA. DE CASTANYET, 132  ●  P.O.BOX 121  ●  17430 STA. COLOMA DE FARNERS  ●   GIRONA  ●  SPAIN TEL. +34 972 843 201 ●  FAX. +34 972 843 527 ●  INFO@PUJADAS.ES WWW ●  WWW.PUJADAS.ES 
 

VO
LLR

AT
H P

UJ
AD

AS
, S

.A.
U. 

Ins
crit

a e
n e

l R
egi

stro
 Me

rca
ntil

 de
 Gi

ron
a e

l 4 
de 

dic
iem

bre
 de

 20
15,

 tom
o 1

484
, fo

lio 
35,

 ins
crip

ció
n 2

2 c
on 

hoj
a G

I-2
498

9 –
 N.

I.F
. A

082
428

51 
EO

RI 
No

. E
SA

082
428

51 

 Para el tratamiento térmico: 
Si corresponde, especifique la temperatura máxima y la duración de la cocción en un horno tradicional, en un microondas, durante la 
esterilización, etc. 
N/A 

 
 Condiciones de contacto (tiempo de almacenamiento y temperatura) con los 

alimentos, según lo especificado por el cliente: 
N/A 

 
Adicionalmente, 
 

- Se entiende que el cumplimiento está sujeto a la conformidad con las 
condiciones de almacenamiento, manejo y uso, teniendo en cuenta las 
características específicas del material o artículo, y las condiciones prescritas 
por las prácticas profesionales o los códigos.  

-  En el caso de un cambio en el producto envasado, su composición o su uso 
previsto, así como en el caso de un cambio en las condiciones de uso del material o el artículo, la persona a la que se destina esta declaración debe 
garantizar la compatibilidad del empaquetado/contenido por el cual se acepta la 
responsabilidad. 

 
Esta declaración de cumplimiento se ha establecido en lo siguiente (marque las 
casillas correspondientes, si corresponde): 
  Declaración(es) de los proveedores de materias primas  

(componentes del material cubierto por la presente declaración)  Pruebas para garantizar la aplicación del artículo 3 del reglamento (CE) No 
1935/2004/CE de 27 de octubre de 2004. 
 
Prueba solicitada Simulantes Tiempo Temperatura Resultados 

Migración Específica de 
21 Metales Pesados en 

Artículos Metálicos (EU) 
5 g/L Ácido 

Cítrico 30 minutos 5ºC Pasa 

 
Esta declaración de conformidad es válida siempre que la composición del material no 
haya cambiado, su destino no haya cambiado y en ausencia de cambios regulatorios. 
Esta declaración se establece de conformidad con el artículo 16 del Reglamento (CE) 
No 1935/2004 para materiales sujetos a medidas europeas específicas. 
 
Esta declaración está destinada a: 
Todos los Clientes de Pujadas 
(por favor, especifique el nombre de la empresa a la que se destina la declaración) 
 
Firmado en Sta. Coloma de Farners en 18 de noviembre de 2019 (firma y sello de la empresa) 

    Departamento de Calidad 


